Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE TAUá

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N°2021.01.31-1

O 	* e • 	de Tauá::,  ,Estido,do çgark Cidadão çffij,Q5 FRFkIÇQ CIIO
USAR  REGO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente
as conferidas pelo Art, 28, Indso X, da Constituição do Estado do Cear, RMI-.3k  Publicar
mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de
TauNCE, o RELATÓRIO DE_GEST 	SÇLR J  atinente ao 30  QUApitIMESTRE  do
exercício financeiro de 202Q.

PUBLIQUE-SE, DIVU1GUE-SE, CUMPRA-SE,

Paço do Poder Executivo Municipal de Tauã - Estado do Ceará.
Em, 31 de Janeiro de 2021.

CARLOS FREDERICO
PREF

CESAR REGO

PREF

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 70  da Instrução Normativa do TCM n° 0312000,
DECLARO, para fins de prova junto e esse órgão de Controle Externo, que a
GOVERNO MUNICIPAL DE TALlá - CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no ambito do Município de Taué e no sita
www.taya,ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei Complementar
n° 101/2000), referente ao 30  GUADR1MES1RE de 2020, conforme EDITAL DE
PUBLICAÇÃO anexo.

Tauã - CE, 31 delaneiro de 2021.

CARLOS FREDERICO CI • CESAR REGO

1

4L

877 3n1%.

GOVERNO WUN1CL DE TA*JÓ der EXECUTIVO
Re4aIo de GeStão Fiscal
Demonsirativo da Despesa com Pessoas
Orçamerib Fiscal e da Segundade Social
l'4odo: Jamero a Dezieco de 202OOuadxmesie: Se4enwo aDeze~

II III 	t 	 II

1P ã.e)

ijanoffo

11811111*1147111
e

2720 27271
/ü1L1iiW71l3 t7

1 .3UH3

rEM

578

lWI

7/44

/7 04 40.3%

47 /j?7

flfo

4I 	1

734.B

/7 41f41 4$*

ti I4O1b

eenu ici

.413417 I/7.I35

'71*9

1 	414 2941

41 	29

4141413/4195118

11P5,179

1171917/

411229

4194192 14141901

7dR-21'3.TJTWAM

41/7 9*94111/518

1/41 2414129911*

29111:971

iii 41942241:371

/0*9

/5410

41/7710

7 /90

/71/7171

11*9

/7/a J/7LIO /7% 11v3^43 /7991778*9, *9 /71*9

• 11/74 LMW $4 *411 124i47 78341*1.13 1.""Izuas  /0 /7771

ri IM MW 1/1171 1110 /5117/ 1/iDO

/01771 'ti 175 01171

.ãe1o$ 1,32,50 14194294190 994141141241 Ii 4942L1/0 /71110

If/J 'o oo ÇãOM 15/717/ 71:/lo 41/971

111171 5/71/0 1/710

110 11/07/ /0 /071 7/1771 41/971

15,713 5461.18 Sl4 1 010 'se 419414119,23 11454.22920
e

/0/1171

575,71315? 4 M 2015M  /7 129 1 711*9 :Bjo9 41241271*4129 4141/741 999*9 1/110

sa ~~M çu..s
Çle 	(tw

W~* 0^ Dj~

ftnue

I 	e

pe.1'ue e

Os 3eiiftcttn

si 	 cms

lteme 	e 4taeri

czur,enle e eá 	e nmO~Or amea

*!øte 	 rfleri

e 	øiiiSte$ 	 fle

tDe,eee 	 - 4 F4 WAI 6 440 vM 	m,19;71 	£72 86/7 5 M349,3D

11 JU

do 	 do Uuã. 1/777.18 e 	CL 	tktb/0j

—.

—

.

41so.tt. C,it'ti,ø .L*9nit 	CL /I'W 4141394

7rasrwzs 	*7'as 77a /i7't41 	- t9ttva5 as tt.eis . ..slo1J11is ,/'7 17141 	', .8* CE) ) 35/0/07/717771 -

1rfl11/r*11Ct*/ /07.1/0117711415 .141 L 7*114141311154171 411141104$ 3777.11.11111.111/411/ 1418/, 9 /79114 CF7 71/7,)

711117)41 	/L15'l*('13.1lQ/7* C'*/C/,tl 7) 1777/7 1 1114/1/7/71141 17F/7,./741Ç14441  /7/9794 /1I"/ "1/ - // - 	 - 1-119/7'' 414111734

D5/lss 1/0/51 	1145511.41 	011" 71/1 	/7/11 / 7373.7 /790,97 2,47

Ui.m 	//91/)/lIflCL 	1 /7/ o41I/ 	Jtit 29 	1J18P) 90 412711..93 5417_O

4.m7 	i.rnM/ -7)117/ - (771/99e*9)/ 	mit4l71llalt 73 	U41F/
,

$4 /0/O

P1Jijr&t ASSE 1 IA CONTAM, NjuNicIpm,

C Of1 	- C R C. 134134

ALO „ TE ViDAL

CARLOS FREDERICO
PRE

GO 	 ICIPAL DE TAUd - Poder EXECUTIVO

Ftelao de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoas

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2020Muadirrimestre: Setembro a Dezembro

*

Ckr4F ial RIIMMF1 	ikiF did.t Ç .innisera 	 '1

!Unida!, -de ;Alerta 	In) -- 	MI;)pririium !I tia1im1. £*)'‹Lta ',LW5F51 .411)£É131.;21D

GOVERNO MUNICIPAL DE TAU* Poder EXECUTiVO

Relatório de Geto Fiscal

Dsmonstrstvo da Divida Consolidada Liquida
Orçamento FleçaI e da Seguddede Social

Período: Janeiro a Dezembro de 202Quedr1mestre Setembro a Dezembro

Divida Co,aoIidada
____

Saldo do Saldo do Ex.rc3cuo de 2020
Exercido

r -
e

Quedmostre Qumddmoc
O .

Quadøst

DIVIDA CONSOUDADA DC (1) 36.579392,12 35,750655,00 35.238,988,93 33.078 80,09

Divide Mobiliário

Divida Contratual 36.570.392,12 35759655,00 35.238. 	8,93 33.076.580.09

Emprstmos

Internos

Externos

Reostruturaç8o da Divida de Estados a Municipios

Flnnciamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 000 0.00 0.00

Externos

Parc&amento e Ranegodaç8o de Dividas 36.181.581,25 35.361.844.13 34.841.178,06 33.076.880.09

De Tributos 2.416.044,86 2.353.782.57 2.353.782,57 885.742.23

De Conttlbuiçõas P'evldsndrIaa 30.653023.43 30,164243,08 29.915.969.48 31.793.326.99

Do Demais ConftlbuIçõos Sociais 0,00 0,00 0,00 0.00

Do FGTS 3.112.512,96 2.843.818,48 2.571.426,01 0.00

Com insdtulç*o Não Finncøirø 0,00 0,00 0,00 0.00

Demais Dividas Contratuais

ecat6rios 	stedores o O5/O512QOQ(Indusive)Vencidos e 397.810.81 397.810,87 397.810.87 397.810,87

Outras Dividas

DFDUÇOE$ (II) 60.710.669.09 71.879.399.77 80.980.095.99 22.004.276.78

Disponibilidade do Caixa 60283.746,54 71.452.477,22 80.553.113,44 21.577.35423

Disponibilidade de Caixa Bruta 10,8159098,41 $9.042.436,03 98.343.494,30 31.662.101.21

(- ) Restos a Par Pcessados 10.531.351.81 17.589.958,81 17.790.320,86 10.084.746,98

Demais Haveres Financeiros 426.022,55 426.92.55 426.922,56 426.922,55

O 	IDA CONSOUDADA 1.. QUIDA. DCI. (III) (1 	II) -241311278,97 -36.119.744 77 .45 741 107 06 1t 072 603 31

RECETA CORRENTE 1,10ú IDA RCL (IV) 114190581,84 146.198027,48 157.606.037,69 149.961 463,94

Emendas Individuais (art 188A. 	1, da CF) (V) 000 000 000 55000000

RECEITA CORRENTE L$QUIDA- AJUSTADA (Vi) ç (IV -V) 141,9W581,84 14819802748 15760803769 149 411 48394

%DADCSQRREARCL(IIVI) 2578 2446 2236 2214

% DA DCL SOBRE A RCL.(UI /VI) -17,00 -2471 2902 7.41%

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 17029029797 17543763298 189 12724623 17929318073

UMITE X ALERTA (Inciso III dei° do art. 50 do LRF)% 153-281,200,17 15789386968 17021452071 170329 091,69

QI#tlLYeIPlIsMIA tgranstRa
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 06/05/2000
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000
PASSIVO ATIJARIAL,.

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0.00 000

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 2318.997,47 2.605.382,24 2.577.044,58 2.528.219,79

RP NÃO PROCESSADOS 620612,28 542,143,04 542.143,04 696.591,43

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA  ORÇAMENTARIA - ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - L.0 151/2015 . 	.. . 	.

ROF Anoso 2 ilAr, An. 56, inciso I, allneuV)

r2,014I_O3 FREDÉRICO CITO CÊSA R O
PRE rEtta

NE.NÉ coR E DE REITA
110LADOI4

MARIA O vItNi
-.-

PUI. IMAIS ASSES IA GCMAL MI,INKAPkt.
Ccrita or CRC 1.1-434

rINANÇA&

GOVERNO MUNICIPAL DE TAUill - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestao Fiscal

Demonstrativo da Dfvida Consolidada Liquida

Orçamento Fiscal, de Seguridede Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2020/Ou drimestre: Setembro a Dezembro

R31.00

AR i..,.i..I 	• d 	IZI

GARANTIAS CONCEDIDAI

AOS ESTADOS (1)

Em Operações  de Cródito Externas

Em Operações de Crédito Internas

AOS MUNICÍPIOS ()

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

As ENTIDADES CONTROLADAS (III)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações do Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) (1+11 + III + IV)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA RL (VI)

(-) TranferôncIas obrigai., de UnIào relativas às emendas
(ndIvdlb (çt. 166.A. 6 1. da CF) (,VIII
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO
PS - lá IP..j.ÁÃ ii

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobro a RCL AJUSTADA VNIII
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL

LIMITE DE ALERTA (ciso III do §10  do art. 59 da LRF). %

Di
2020

SALDO 00
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00
141,908,501,84

0.00

141.908.53164

0,00

0.00

0,00

Até  1°
Quadrimestre

0.00
0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

140.198,027,48

0,00

146.196,027,48

SALDOS DO EXERCÍCIO DE

0,00

0,00

0.00

Até o 20

Quadrimestre

0.00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0.00

0.00

0.00

0,00

0,00

150.278.957,41

0,00

0,00

.278.957,41

Até o 30
Quadrimestre

0,00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0,00
0,00
0.00

149901.483,94

550.000,00

149.411.453,94

0.00

0.00

0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE TAU* der EXECUTIVO
Relatório de Gesto Fiscal
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valor..
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Dezembro de 202 WQuadrlmestre; Setembro a Dezembro

ÇONTRAGARANTIAS IECEID4
SALDO o
EERCICIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCICIO DE 2020

Até 010
Quadrimestre

Até o2°
Quadrimestre

Até o30
Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0.00 0,00 0.00 0.00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0.00 0,00 0.00 0.00

Em Gorada às operações de Crédito Internes 0.00 0,00 0,00 0.00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0.00 0,00 0,00 0.00

Em Garantia $ operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0.00

Em Garatia à, operações de Crédito Internes 0.00 0.00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0.00 0,00 0,00

Em Garantia ás operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0.00
Em Gorada $ operações de Crédito Internas 0.00 0.00 0,00 0.00

EM GARANTIAS POR MEIO DF FUNDOS (X) 0.00 0.00 0,00 0.00

TOTAL CON7RAOARANI1AS RECEBIDAS (XQ 	(VII • VIII + IX  0.00 0,00 0,00 0,00

r2,41,1103 FREDERICO CITO CESA R O
IDREFErra

4

RÉNÉ coi1l,ï ME DE R 1-r-À
noL.Aoo4

PUI. IMAIS ASSES A GCMAL
Cofltrir CRC 1:i434

MARIA
rINANÇAS

GOVERNO MUNICIPAL DE TAUá - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gesto Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contregerandas de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 202(YQuadrimestre: Setembro a Dezembro

Kir ANEXO III tinr. art. 00, inciso 1. orkine41 e ort 401 1") 	 RI 1.00

GOVERNO MUNICIPAL. DE TAUá - Poder EXECIJIIVO
RdakO de Gestão Recai
DEMOSTRATM) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

ríodo: Janewo a fzeflo de 202OQuadrin~ Sete~ a Dezembro

-AR RP  ,i nq 	 a .a,s lEI MA~ 	 t 1 Jfl

VALOR REALIZADO
No 	 Aéo

OPERAÓES DE cREDITO

Ouadtimestre 	 Ouaestve
de Reierênda 	 de Relet*ncia

(a)

ema
Externa

Contr*tu

0,00

0,00

0,00

0,00

Ernos
*ieiçio Fnenada de Bens e M ndwanto Mercan1 Financeiro

	 0,00 	 0.00

Araeclpação de Receita peia Venda a Termo de Bens e 5erv4ços
Assunção R~4,mão e Cenfissão de Olvidas (LRF, ad. 29, § 11

eçÕesdecdÍ*op!stasnoart. 70  § 3aRSFn°43!2001 1(I)

Externa
Emésrnos

Aquis4çao Finandeda de Bens e Amendaiento Mercanti Fanceiro
An*epaçÕes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Se.viços

Assunção, Recoredmen e Cenfissão de Dividas (LRF, ad. 29, § 10 )

Operaçôesdecréditop-evistasnoait 70 30 daRSFn0 43/2001 1 (II)

TOTAL ($)

0.001 	 0,00

jPURAcAO DO cUPRIMEHTO DOS UtTÇS

VALOR % SOBRE
A RL

RECEITA CORRENTE liQUIDA - RCI (IV)
(-) Transferências obigMôrias da Umão relativas às emendas Individuais ( 1°. ad. 166-A da CF) (V)
RECEITA CORRENTE liQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENOIVIC)AMENTO (VI) = (IV - V)

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APIJRAÇÂO DO CUMPRiMENTO DO LIMITE (VIII) = (lUa + VII - Ia - Ha)
~TE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

liMITE DE ALERTA~ 18 do §10  do art. 59 da
oPEEtAçOES DE CRÉDITO FOR AN1EaPAçÃ0 DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

149.961.483,94
550.000,00

149.411.483,94

23.905837,43

21.515.25369

100,00

16,00
14,40

CARLOS FREIDERle
PRE

PUSLIr 	ASSE 1 IA CONTAM, híriljNicIpAL
C0f1 	- CRC. 13434

ILTA .iLCA LTE ViDAL

GOVERNO MUNICIPAL DE TAW - Poder EXECUTIVO

Relabrio de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçarnervto Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 20201Quadrirraestre: Setembro a Dezefflbro

zarzr ~rim 	ç iffinior. sill~ 	,irertiof H II

umnrE DEF*100 POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OFERAÇCES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

sot

1
10,458,803M 1 	 7,00

VALOR REALIZADO
No

kle o
Civadrknestre

Outadrirneatre
de ~linda

de Refeiência
(a)

S";.1k.„

de Cifwidas
TlibUtOS

COMMIXÃÇÕeS Prinikkindtirias
FG1'S

Operações de reestruttiractle e recomposição do principal de dívidas

0,00

0,00

0,00 I

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CAP,LOS FREDERICO C1TO C 	REGO'
PREFEITcy

PUBL.! VAIS ASSE
Com

RIA CONTAEL /1.11..MICIPA1.
- CRC 113431

MARIA D
SFCRETRA DE FANCAS

GOVERNO MUNICIPAL DE TAUã - Fbder EXECUTIVO
~do de Gest» Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
fbriodb: Janeiro a Dezembro de 2020iCkadriimestre: Seterribro a Dezembro

....._.. _.... __ 	_.„ 	_,.,, ............... _......._

ilboaci

lderil 	an dos Recursos
Disponliblidatie do
Caixa Roga ((a3

Cbrigad3es Financeiras íErriperinos
lintagli~ca•
Oramo"»

venTificiátana

wisiporicafflummue ue
caixa Liquilda

Pkeees de
Ilfilic 	ãoewit
Resma a Pagar
IN140 11mo~
(gMa-gricin~

1

Rel" a Pagar
EleposOatios e

Não ILiguidados do
Eset~

Não
t.iicsidados
Can:Medos

.,_
v..  I" _

''''''''
Per

ins~cia
Franceie)

Remos a Pagarr Licsidados e Não
Pagos

~ os a Pa 	' gar
ErISPeeeadies e 	'

Não ILikriderees de

Ezevdcias
Arribenores

(d)

1)401"45

0~4

..Ii"amcliklis
leí

De Exercícios
,Adierianes 	•Do

0»
Esmoídos Xc)

~nojo
'" ' '"Iko
n

Tc« ales lescuraos Vinculados (() 37625,92 171.85060 3957.94089 0,00 0,00 060 4.122.171,57 134632,79
1

4,00

0,00

0„00

Total dos ~ursos Não Visoistedes ps 25995.315,04 539216236 528315„17 .52252144 0,00 060 F 19,552..519,07 0,00

Recursos Ordinando 25 995.3 leoa 5.392162,36 525315,17 522.62144 0.611 000 19.552.519,07 0,00

7ata1glqn<1 4.40 25033.943;95 5.554312,95 , 4.516.202,06 5226211,44 Diri. 3 t.s 	15.40347,53 134.932,79 0,00

CoMI_CS FREDERICO CITO CEAI F4
PREFErra

4

ENr CoR E DE REITA
ROLADO4

MARIA O
r!NANÇA

‘,11-Nk

GOVERNO MUNICIPAL DE TALla - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestito Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPUFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e de Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2020/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RFarf II AnFurn

8Pc5ITA CORBENTE 1-19u1DA Valor Até o Ouradrimestre

Receite Corrente Liquida

Receite Corrente Liquida Ajustada
149.961.483,64
149,011.483,94

DESPESA COM PESSOA',
Valor Realizado no Portado

VALOR l % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - Dl?
Limite Máximo (Incisos 1, 11 e III, art. 20 da LRF) - <%>
Limite Pruclenciel (parágrafo (mico, art. 22 da LRF) - «0›

Limite de AlÇrt! (inçiw II çlo 41° do art. o d‘LRF) -04>

78.187.399,98
80.486.201,33

76,442.891,26
72,419.541A _

52,47
54.00

51,30

48,60

DIVIDA CONINIDADA

Comparativo do Saldo da Divida

SALDO DO EnRdCIO DE 2020

Má o 1" Quadrimestre AO o r Otiodlimistro Até a 3° Quidrimestre

Divide Consolidada Liquida

Limite Definido por Reeolveao do Senado Federal

-38.119.744,77

175.437.632,98

-45.741.107,06
189.127.245,23

11.072 603,31
179.293.780,73

OPERADOR!' DE CBEDrTQ VALOR %SOBRE A RCL
11110•11~11111111,

Operações de Crédito internes o Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações do
Crédito Externes e Internas
Operações de Crédito por Antecipeçao da Receita
Limite Dofinide Pelo Senado Federal pare Operações de
Crédito Dgr Antecipa!~ da Receite_

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

MEG A- LU» Inseri* em Restos a Pager
Nao Processados do Exercido

Disponibilidade de Caixa
Liquida (Antes da Inscrielo
em Restos a Pagar Náo

Firocessados do Exercido)

Valor Total 4.516.262,08 15.430.347,50

PUI. IMAIS ASSES IA GCMAlL MUNKIPN
Ccrita or CRC 1.1-434